К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 февраля 2020 года г. Краснодар

Ленинский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего Беляк Д.Л.,

при секретаре ФИО4,

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора Западного 

административного округа г. Краснодара ФИО5,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката ФИО6, представившего удостоверение №, действующего на основании ордера № АРКА 

<

адрес>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Краснодара, гражданина РФ, имеющего высшее образование, неженатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Краснодар, 

<

адрес>, работающего ООО «Новоойл Групп», ранее не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

19.08.2014г. года мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара был выдан исполнительный лист серии ВС №, согласно которого ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 5000 рублей ежемесячно, начиная с 30.01.2012г. до достижения ребенком совершеннолетия. На основании данного исполнительного документа в отделе судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительного производства №-ИП.

В период времени с 30.01.2012г. по 30.07.2018г. (изменения размера взыскания алиментов на основании решения суда) ФИО2 уплачивал алименты в пользу ФИО7 не ежемесячно в следующем порядке: 19.08.2015г. в сумме 5000 рублей; в сентябре месяце 2015г. в сумме 5000 рублей; в октябре и декабре месяцах 2015г. в суммах по 10 000 рублей; 22.12.2016г. в сумме 5000 рублей; 14.02.2017г. в сумме 2500 рублей; 07.04.2017г. в сумме 5 195 руб.; 12.05.2017г. в сумме 5195 руб.; 12.07.2017г. в сумме 5 195 рублей; 31.08.2017г. в сумме 5000 рублей; 25.10.2017г. в сумме 2500 руб.; 25.12.2017г. в сумме 560 руб.; 19.12.2017г. в сумме 5000 руб.; 29.12.2017г. в сумме 8000 руб.; 23.03.2018г. в сумме 3500 рублей. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара 27.06.2018г. он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам на срок 40 часов. Данное постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу 12.07.2018г. К исполнению данного административного наказания ФИО2 не приступал. 

После вступления вышеуказанного постановления о признании ФИО2 виновным совершении административного правонарушения в законную силу, то есть с 12.07.2018г. по 21.10.2019г. ФИО2 продолжал не уплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО7 В данное время в ее пользу алименты ФИО2 ежемесячно не уплачивал, иную помощь по содержанию своего несовершеннолетнего сына ФИО1 в виде покупки продуктов питания, детской одежды, несения расходов по отдыху и лечению ребенка, он ФИО7 не оказывал. Сведения о своем трудоустройстве, источнике своего дохода и его размере или информацию об обращении в центр занятости населения г. Краснодара по вопросам оказания помощи в своем трудоустройстве ФИО2 в период времени с 12.07.2018г. по 21.10.2019г. судебным приставам-исполнителям отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю не сообщал. 

На основании решения мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара от 29.06.2018г. по делу № размер взыскания алиментов с ФИО2 в пользу ФИО7 был изменен (увеличен). Вследствие этого взыскание алиментов с ФИО2 в пользу ФИО7 в размере 5000 рублей ежемесячно на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения было прекращено (исполнительное производство № от 02.10.2014г. окончено), а в настоящее время в отделе судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю находится на исполнении исполнительное производство №-ИП, возбужденное 20.10.2018г. на основании исполнительного листа серии ВС № по делу №, выданного 03.09.2018г. мировым судьей судебного участка № Западного округа г. Краснодара о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 9 647 рублей ежемесячно, что кратно величине прожиточного минимума для детей в Краснодарском крае на 1 квартал 2018г., установленном Приказом Министерства труда и социального развития Краснодарского края от 17.05.2018г. №, начиная с 30.07.2018г. и до совершеннолетия ребенка. Взыскание алиментов производится с индексацией взысканной суммы в зависимости от изменения величины прожиточного минимума. В рамках данного исполнительного производства, а также после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, то есть в период времени с 12.07.2018г. по 21.10.2019г. ФИО2 уплатил алименты в пользу ФИО7 только в декабре месяце 2018г. в сумме 10 000 рублей. 

За период времени с 30.01.2012г. по 21.10.2019г. задолженность, образованная ФИО2 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО7 составляет 458 724 руб. 12 коп. Период неоднократного уклонения ФИО2 от выплаты денежных средств, в нарушение решения суда, на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 исчисляется с 12.07.2018г. по 21.10.2019г., за данный период времени сумма задолженности по алиментным платежам составляет 144 272 руб. 34 коп.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, суду показал, что на основании решением мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара от 13.02.2012г. он был обязан к уплате алиментов в пользу ФИО7 на содержание их несовершеннолетнего ребенка - ФИО1 

Ему известно, что отделом судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. 

В апреле 2018 г. его привлекли к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов.

Подсудимый признает, тот факт, что алименты не уплачивались им в пользу ФИО7 ежемесячно, но это происходило по уважительной причине, так как продолжительный период времени он находится в отпуске без сохранения заработной платы.

Однако, он не согласен с фактом возбуждения в отношении него уголовного дела по ст. 157 ч. 1 УК РФ по причине того, что считает привлечение его к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ незаконным.

Допросив подсудимого, исследовав представленные доказательства, суд считает, что виновность подсудимого ФИО2 в полном объеме нашла подтверждение в судебном заседании.

Так, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 - ФИО7, допрошенная в судебном заседании, подтвердила, что 19.08.2014г. мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара был выдан исполнительный лист, согласно которого ФИО2 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 в размере 5000 рублей ежемесячно, начиная с 30.01.2012г. до достижения ребенком совершеннолетия. С 12.07.2018г. по 21.10.2019г. ФИО2 продолжал не уплачивать ежемесячно алименты в пользу ФИО7 В данное время в ее пользу алименты ФИО2 уплатил только в декабре месяце 2018г. в размере 10 000 рублей, иную помощь по содержанию их сына ФИО1 в виде покупки продуктов питания, детской одежды, несения расходов по отдыху и лечению ребенка, ФИО2 Также, она настаивает на привлечении ФИО2 к уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ, поскольку считает, что у ФИО2 есть возможность выплачивать алименты. 

Показания представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО1 - ФИО7 не противоречивы, последовательны и логичны, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется, причин для оговора ею подсудимого судом не установлено.

В судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетеля.

В частности, из показаний свидетеля ФИО8 от 13.11.2019г., данных ею в ходе предварительного следствия, и оглашенных в ходе судебного заседания, в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она состоит в должности судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю. В отделе судебных приставов находилось на исполнении исполнительное производство о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 в размере 5000 рублей ежемесячно, начиная с 30.01.2012г. до достижения ребенком совершеннолетия. 

За неуплату ФИО2 алиментов в пользу ФИО7 без уважительных причин 27.06.2018г. постановлением мирового судьи судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Данное постановления вступило в законную силу 12.07.2018г., однако до настоящего времени ФИО2 к отбытию административного наказания в виде обязательных работ не приступал.

ФИО8 считает, что после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в период времени с 12.07.2018г. по 21.10.2019г. ФИО2 неоднократно уклонялся без уважительных причин в нарушение решения суда от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО1, 16.11.2008г. рождения. 

Показания свидетеля получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, она была предупреждена об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, а также за дачу заведомо ложных показаний. У суда отсутствуют основания подвергать сомнению правдивый характер показаний указанных лиц, наличие их личной или иной заинтересованности в исходе уголовного дела не установлено.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается письменными доказательствами и иными документами, исследованными в судебном заседании, в частности: 

Постановлением о производстве выемки от 13.11.2019г., согласно которого, у судебного пристава-исполнителя ОСП по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО8, изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное в отношении ФИО2

Постановлением о производстве выемки от 21.11.2019г., согласно которого, у судебного пристава-исполнителя ОСП по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО8 изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное в отношении ФИО2

Протоколом осмотра документов от 13.11.2019г., согласно которого объектом осмотра являются материалы исполнительного производства №-ИП, возбужденного 20.10.2018г. в отношении ФИО9, а именно: решение мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара от 13.02.2012г. о взыскании с ФИО2 в пользу ФИО7 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО1 начиная с 30.01.2012г. до достижения ребенком совершеннолетия; исполнительный лист серии ВС № по делу №, выданный 19.08.2014г. мировым судьей судебного участка № Западного округа г. Краснодара о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, вынесенное 02.10.2014г.; копия протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ № от 27.06.2018г. в отношении ФИО2; копия постановления по делу об административном правонарушении, вынесенного 27.06.2018г. мировым судьей судебного участка № Западного внутригородского округа г. Краснодара, в соответствии с которым ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; копия решения мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара от 29.06.2018г. о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО7; исполнительный лист серии ВС № по делу № от 03.09.2018г.; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 20.10.2018г. о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу ФИО7; постановление судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара о расчете задолженности по алиментам от 21.10.2019г. по исполнительному производству №-ИП от 20.10.2018г., в соответствии с которым за период времени с 30.01.2012г. по 21.10.2019г. общий размер задолженности, образованный ФИО2 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО7 составляет 469 371 руб. 12 коп.; постановление судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара о расчете задолженности по алиментам от 21.10.2019г. по исполнительному производству №-ИП от 20.10.2018г., в соответствии с которым за период времени с 12.07.2018г. по 21.10.2019г. размер задолженности, образованный ФИО2 вследствие неоднократного уклонения от уплаты алиментов в пользу ФИО7 составляет 144 272 руб. 32 коп. 

Протоколом осмотра документов от 21.11.2019г., согласно которого объектом осмотра являются материалы исполнительного производства №-ИП, возбужденного 20.10.2018г. в отношении ФИО9, а именно: постановление судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара о расчете задолженности по алиментам от 21.11.2019г. по исполнительному производству №-ИП от 20.10.2018г., в соответствии с которым за период времени с 30.01.2012г. по 21.10.2019г. общий размер задолженности, образованный ФИО2 вследствие неуплаты алиментов в пользу ФИО7 составляет 458 724 руб. 12 коп.

Анализ вышеприведенных доказательств свидетельствует о том, что они относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, последовательны, дополняют друг друга, полностью согласуются между собой по месту, времени и другим фактическим обстоятельствам преступления. Детально и объективно раскрывают событие противоправного деяния совершенного подсудимым, получены надлежащим лицом в установленном законом порядке и содержащаяся в них фактическая информация не вызывает у суда сомнений в ее достоверности. 

Оснований для признания исследованных в судебном заседании доказательств недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, не имеется. 

Письменные доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, непротиворечивыми и полностью согласующимися между собой, а в совокупности – достаточными для разрешения данного уголовного дела. Законность проведения следственных действий, на основании которых получены письменные доказательства по делу, у суда сомнения не вызывает. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2, а его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ квалифицированными правильно, поскольку подсудимый совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, данные характеризующие личность, влияние назначенного наказание на его исправление.

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних.

Наличие у ФИО2 малолетнего сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, суд считает возможным не учитывать в качестве обстоятельства смягчающего наказание, поскольку подсудимый злостно уклонялся от уплаты алиментов на его содержания, что является его родительской обязанностью.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, является раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершенных новых преступлений. Принцип справедливости при вынесении приговора по делу достигается путем назначения виновному такого наказания, в рамках определенного круга законных и обоснованных наказаний, которое точно соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного ФИО2.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, совершения преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в статьях 6,43,60,61 УК РФ, суд считает, что необходимо назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, поскольку именно этот вид наказания, по мнению суда, в полной мере отвечает целям и задачам ст.ст.2 и 43 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения подсудимому наказание с учетом положений ст.64 УК РФ, не установлено. 

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 10 (десять) месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 - в виде обязательства о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

- решение мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара от 13.02.2012г.; исполнительный лист серии ВС № по делу №; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 02.10.2014г.; копия протокола об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ № от 27.06.2018г.; копия постановления по делу об административном правонарушении от вынесенного 27.06.2018г.; копия решения мирового судьи судебного участка № Западного округа г. Краснодара от 29.06.2018г.; исполнительный лист серии ВС № по делу № от 03.09.2018г.; постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП от 20.10.2018г.; постановление судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО8 о расчете задолженности по алиментам от 21.10.2019г. по исполнительному производству №-ИП от 20.10.2018г.; постановление судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО8 о расчете задолженности по алиментам от 21.10.2019г. по исполнительному производству №-ИП от 20.10.2018г.; постановление судебного пристава – исполнителя отдела судебных приставов по Западному округу г. Краснодара УФССП России по Краснодарскому краю ФИО8 о расчете задолженности по алиментам от 21.11.2019г. по исполнительному производству №-ИП от 20.10.2018г. - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Ленинский райсуд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника и ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: